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Samenstelling:

Aanwezig:
de heer Tom Arts, Voorzitter; de heer Wim Dries; mevrouw Anniek Nagels; mevrouw Kathleen 
Parthoens; de heer Erhan Yilmaz; de heer Alessandro Cucchiara; de heer Toon Vandeurzen; de heer 
Michael Dhoore; de heer Yilmaz Kurtal; mevrouw Ria Grondelaers; mevrouw Annita Laporte; de heer 
Jos Lantmeeters; de heer Chris Janssens; de heer Mehmet Kayacan; mevrouw Marleen Vrancken; 
mevrouw Lotte Trippaers; de heer Yasin Kilic; de heer Geert Reyskens; de heer Mustafa Harraq; 
mevrouw Sara Roncada; de heer Ivo Schoonheere; mevrouw Zuhal Demir; de heer Jan Bergmans; 
mevrouw Nawal Farih; mevrouw Laura Olaerts; mevrouw Cansu Pinarci; de heer Jasper Olaerts; 
mevrouw Meryame Kitir; de heer Karel Kriekemans; de heer Danny Kerkhofs; de heer Stefano Ghiro; 
mevrouw Sabine Hoeven; mevrouw Sabrina Cavaliere; mevrouw Chantal Coppens; de heer Gaby 
Colebunders; mevrouw Anna Boey; mevrouw Rina Simons; mevrouw Hilde De Wilde

Verontschuldigd:
de heer Geert Swartenbroekx; de heer Erik Gerits

Beschrijving
Aanleiding en context
Het is budgettair noodzakelijk belastingen te heffen die toelaten de uitgaven van steden en 
gemeenten in het algemeen te financieren, en aldus de continuïteit van de werking van de 
stadsdiensten en de dienstverlening – ook op lange termijn – te kunnen handhaven. Belastingen 
vormen immers een belangrijke bron van inkomsten voor steden en gemeenten, waardoor deze één 
van de pijlers vormen van de gemeentelijke autonomie. Om een belasting te kunnen innen, dient er 
een belastingreglement te worden opgesteld als wettelijke basis.

Argumentatie
In het meerjarenplan 2020-2025 is een beleidsdoelstelling opgenomen m.b.t. het duurzaam, 
evenwichtig en transparant financieel beleid van stad Genk. In het kader daarvan stelt de stad zich tot 
doel een evenwichtige basisfinanciering te hanteren via fiscaliteit en algemene fondsen. De stad wenst 
dit o.m. te realiseren aan de hand van een evenwichtig belasting- en retributiebeleid en kwaliteitsvol 
beheer van alle lokale belasting- en retributiereglementen. Er wordt een algemene en evenwichtige 
spreiding van de belastingdruk nagestreefd over al de belanghebbenden op het grondgebied van de 
gemeente.

De gemeenteraad stelde op 22 januari 2015 volgend belastingreglement vast: “Belasting op de 
nachtwinkels voor de aanslagjaren 2015-2019”. Gezien de budgetnoodwendigheden en de financiële 
toestand van de Stad Genk is het aangewezen om dit belastingreglement te continueren.
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Bovendien staat de stad mede in voor de bewaking en vrijwaring van de openbare rust, veiligheid en 
reinheid in het kader van een doordacht lokaal beleid ter zake. De activiteiten van nachtwinkels 
verschillen fundamenteel van deze van de gewone kleinhandel, o.m. wegens:

 openingsuren die zich grotendeels situeren tijdens de nachtrust van de meeste omwonenden, 
met risico’s op maatschappelijke overlast (zoals nachtlawaai, verstoring van de openbare rust 
en (verkeers)onveiligheid) in de directe omgeving tot gevolg,

 een verhoogd risico op slingervuil in de buurt van nachtwinkels.

Het handhaven van de risico’s die de inplanting en de exploitatie van nachtwinkels met zich 
meebrengen, heeft een extra belasting van de gemeentelijke openbare diensten tot gevolg.

Juridische grond
 Grondwet, artikels 170 en 173
 Decreet over het Lokaal Bestuur van 22 december 2017
 Omzendbrief KB/ABB 2019/2 van 15 februari 2019 betreffende de gemeentefiscaliteit
 Decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de invordering en de geschillenprocedure 

van provincie- en gemeentebelastingen
 Wet van 10 november 2006 betreffende de openingsuren in handel, ambacht en 

dienstverlening
 Politieverordening betreffende nachtwinkels, gemeenteraad 18 december 2014 (incl. latere 

wijzigingen)

Regelgeving: bevoegdheid
De gemeenteraad is bevoegd op basis van artikel 40-41 van het decreet over het lokaal bestuur.

Financiële en beleidsinformatie
Visum: geen visum noodzakelijk

Financiële informatie
De ontvangsten die in het kader van dit belastingreglement zullen gerealiseerd worden, zijn in het 
meerjarenplan 2020-2025 voorzien op MJP002707.

Stemming op het besluit
Goedgekeurd door de gemeenteraad met 
- 25 stem(men) voor: Tom Arts; Anna Boey; Gaby Colebunders; Alessandro Cucchiara; Michael 
Dhoore; Wim Dries; Nawal Farih; Ria Grondelaers; Mustafa Harraq; Chris Janssens; Mehmet Kayacan; 
Yasin Kilic; Meryame Kitir; Karel Kriekemans; Yilmaz Kurtal; Annita Laporte; Anniek Nagels; Kathleen 
Parthoens; Cansu Pinarci; Sara Roncada; Ivo Schoonheere; Rina Simons; Lotte Trippaers; Toon 
Vandeurzen; Erhan Yilmaz
- 12 stem(men) tegen: Jan Bergmans; Sabrina Cavaliere; Chantal Coppens; Zuhal Demir; Stefano 
Ghiro; Sabine Hoeven; Danny Kerkhofs; Jos Lantmeeters; Laura Olaerts; Jasper Olaerts; Geert 
Reyskens; Marleen Vrancken

Besluit
Artikel 1
Het belastingreglement op nachtwinkels voor de aanslagjaren 2020 tot en met 2025 wordt door de 
raad vastgesteld.
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Bijlagen
1. 078) belasting nachtwinkels 2020-2025.pdf

Aldus beslist in bovenvermelde zitting,
Namens de gemeenteraad 
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Belastingreglement op nachtwinkels voor de aanslagjaren 2020 
tot en met 2025 
 
Gemeenteraad 17 december 2019 
 

 
 
Artikel 1 - Voor de aanslagjaren 2020 tot en met 2025 wordt een belasting geheven op nachtwinkels gelegen op 
het grondgebied van de stad Genk. 
 
 
Artikel 2 - Definities 
Voor de toepassing van dit reglement wordt specifiek verstaan onder: 
- Uitbater: de natuurlijke persoon of rechtspersoon (zoals ingeschreven in de Kruispuntbank van 

Ondernemingen) die eigenaar is van de handelszaak (maar niet noodzakelijk van het handelspand) en voor 
wiens rekening en risico de nachtwinkel wordt uitgebaat. 

- Organen van de rechtspersoon: alle personen die enige bevoegdheid hebben tot het nemen van beslissingen 
of het vertegenwoordigen van de rechtspersoon als uitbater van de nachtwinkel (vennoten, bestuurders, 
zaakvoerders, …).  

- Vestigingseenheid: een plaats die men geografisch gezien kan identificeren door een adres en die voor de 
consument toegankelijk is, waar activiteiten waarop de Wet van 10 november 2006 van toepassing is, 
uitgeoefend worden. 

- Nachtwinkel: een vestigingseenheid die cumulatief aan volgende voorwaarden voldoet : 
a) ingeschreven is in de KBO (Kruispuntbank van Ondernemingen) uitsluitend onder de rubriek “verkoop van 

algemene voedingswaren en huishoudelijke artikelen”; 
b) geen andere handelsactiviteit uitoefent dan de onder a) bedoelde activiteit; 
c) een maximale netto-verkoopoppervlakte heeft van 150 m²; 
d) op een duidelijke en permanente manier de vermelding “nachtwinkel” draagt. 

- Vestigingsvergunning: voorafgaande vergunning voor het vestigen van een nachtwinkel verleend door het 
College van Burgemeester en Schepenen, zoals omschreven in artikel 18§1 van de wet van 10 november 2006, 
indien voldaan is aan een aantal voorwaarden. 

- Uitbatingsvergunning: vergunning voor het uitbaten van een nachtwinkel verleend door de burgemeester 
indien voldaan is aan een aantal uitbatingsvoorwaarden. 

 
 
Artikel 3 - Belastingplichtige 
De belasting is verschuldigd door de uitbater van de nachtwinkel die beschikt over een geldige uitbatingsvergunning 
op zijn naam en voor de betreffende vestigingseenheid. 
 
 
Artikel 4 - Belasting 
§ 1. De belasting wordt vastgesteld op € 6.000,00. 
§ 2. De belasting is verschuldigd: 

- bij elke nieuwe opening van een handelsactiviteit van een nachtwinkel, en 
- bij elke wijziging met betrekking tot de uitbater, zoals omschreven in § 3 van onderhavig artikel. 

§ 3. In de volgende gevallen is er sprake van een wijziging met betrekking tot de uitbater: 
- Indien de uitbater een natuurlijke persoon is: de overdracht naar een andere persoon of naar een 

rechtspersoon; 
- indien de uitbater een rechtspersoon is: de overdracht naar, de fusie met of de overname door een andere 

rechtspersoon. 
§ 4. De belasting is ondeelbaar verschuldigd.  
§ 5. Er wordt geen enkele korting of teruggave van de belasting gedaan om welke reden dan ook. 
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Artikel 5 - Vrijstelling 
Nachtwinkels gelegen op het grondgebied Genk, die de handelsactiviteit van de nachtwinkel openden vóór 
goedkeuring van dit reglement, zijn vrijgesteld van de belasting zolang er geen wijziging met betrekking tot de 
uitbater gebeurt (zie artikel 4 §3).  
 
 
Artikel 6 - Verplichte aangifte en meldingen 
§ 1. De uitbater is ertoe gehouden, voorafgaandelijk aan elke nieuwe opening van de handelsactiviteit van een 

nachtwinkel, aangifte hiervan te doen bij het stadsbestuur. Hij is verplicht alle nodige documenten en 
vergunningen voor te leggen op het eerste verzoek van het stadsbestuur. Hij is ertoe gehouden de eventuele 
controle van zijn verklaring mogelijk te maken.  

§ 2. Elke wijziging met betrekking tot de uitbater (zie artikel 4 §3) of stopzetting van de handelsactiviteit van een 
nachtwinkel dient onder verantwoordelijkheid van de belastingplichtige onmiddellijk gemeld te worden aan 
het stadsbestuur. 

§ 3. De aangifte en/of melding kan gebeuren via één van volgende kanalen: 
- e-mail: economie@genk.be; 
- post: College van burgemeester en schepenen, Stadsplein 1, 3600 Genk. 

 
 
Artikel 7 - Controle of onderzoek 
Er worden door de stad personeelsleden aangesteld die bevoegd zijn om een controle of onderzoek in te stellen en 
vaststellingen te verrichten in verband met de toepassing van het belastingreglement. De door hen opgestelde 
processen-verbaal hebben bewijskracht tot bewijs van het tegendeel. 
 
 
Artikel 8 - Wijze van inning 
De belasting wordt ingevorderd door middel van een kohier dat wordt vastgesteld en uitvoerbaar verklaard door 
het college van burgemeester en schepenen ten laatste op 30 juni van het jaar dat volgt op het aanslagjaar. De 
belasting moet betaald worden binnen twee maanden na verzending van het aanslagbiljet. 
 
 
Artikel 9 - Bezwaarprocedure 
De belastingschuldige of zijn vertegenwoordiger kan tegen zijn aanslag bezwaar indienen bij het college van 
burgemeester en schepenen.  
Het bezwaar moet, op straffe van nietigheid, schriftelijk worden ingediend of overhandigd worden aan het college 
van burgemeester en schepenen of aan het orgaan dat zij speciaal daarvoor aanwijst binnen drie maanden te 
rekenen vanaf de derde werkdag volgend op de datum van verzending van het aanslagbiljet of vanaf de 
kennisgeving van de aanslag. 
Het bezwaar kan via één van volgende kanalen worden ingediend: 

- e-mail: bezwaren@genk.be; 
- post: College van burgemeester en schepenen, Stadsplein 1, 3600 Genk. 

Het wordt gedagtekend en ondertekend door de belastingschuldige of zijn vertegenwoordiger en vermeldt de 
naam, de hoedanigheid, het adres of de zetel, het rijksregisternummer of ondernemingsnummer van de 
belastingplichtige alsmede het voorwerp van het bezwaarschrift en een duidelijke motivering. 
De belastingschuldige of zijn vertegenwoordiger die wenst gehoord te worden, vermeldt dit uitdrukkelijk in het 
bezwaarschrift. In voorkomend geval zal hij uitgenodigd worden op een hoorzitting. 
Het college van burgemeester en schepenen of het orgaan dat zij speciaal daarvoor aanwijst, stuurt schriftelijk of 
via duurzame drager binnen vijftien kalenderdagen na de verzending of de indiening van het bezwaarschrift een 
ontvangstmelding naar de belastingschuldige of zijn vertegenwoordiger. 
De belastingschuldigen kunnen de verbetering aanvragen van materiële missingen, zoals dubbele aanslag, 
rekenfouten enz. zolang de rekening van de stad van het aanslagjaar, waarop de belasting betrekking heeft, niet 
goedgekeurd werd. 
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Algemeen directeur
Hilde De Wilde

Algemeen directeur
Hilde De Wilde

Voor eensluidend afschrift

Voorzitter
Tom Arts

Burgemeester
Wim Dries


